Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
"Центр развития ребенка-детский сад № 4" городского округа закрытое

административно-территориальное образование
город Межгорье Республики Башкортостан

(МАДОУ ЦРР-д/с № 4 ЗАТО Межгорье Республики Башкортостан)

ПРИКАЗ

29.08.2024 № 127 о/д
Межгорье

О создании бракеражной комиссии
по приему поступающих продуктов питания
на 2024/25 учебный год

На основании СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организации работы общественного питания населения», в
соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,
приказываю :
1.Назначить с 02.09.2024 г. на 2024/2025 учебный год бракеражную комиссию по
приему поступающих продуктов питания в следующем составе:
председатель комиссии: заведующий Якимович С.Н.
члены комиссии:
- Сагидуллина Ф.Р., старший повар;
- Антипина Н.С., медсестра;
- Панарина И.Н., медсестра;
- Шулепова P .P ., представитель родительской общественности;
2. Замещающий состав комиссии на время отпусков, болезни:
председатель комиссии: Рудометова Н.Н., старший воспитатель
члены комиссии:
- Китапова Н.В., повар;
- Антипина Н.С.,‘ медсестра;
- Панарина И.Н., медсестра;
- Густякова О.И., представитель родительской общественности.
3.Бракеражной комиссии:
3.1.Обеспечить ежедневный контроль за качеством поступающих продуктов,
условиями хранения, соблюдения всех технологических требований при
приготовлении и раздаче пищи.
3.2. Определять соответствие массы отпускаемых блюд выхода указанному в
меню.
3.3.Проводить ежедневную оценку качества приготовляемых блюд перед каждой
раздачей пищи по органолептическим показателям с отметкой в бракеражном
журнале.
4. Комиссии обеспечить постоянный контроль за организацией и качеством
питания.

5. Утвердить план работы бракеражной комиссии (Приложение 1).
6. Комиссии руководствоваться в своей работе Положением о бракеражной
комиссии.
7. Возложить ответственность за ведение журналов бракеража:
- скоропортящихся пищевых продуктов, поступающих на пищеблок -  на
старшего повара Сагидуллину Ф.Р. (лицо, ее замещающее -Китапова Н.В.);
- готовой кулинарной продукции -  на медицинских сестер: Антипину Н. С.,
Панарину И. Н.
8. Приказ довести до сведения всех заинтересованных лиц.
9. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой.

, и;

Заведующий
■ / •

’ ■ V -  • ’ ; >  -  '  .

"  " З л * - ' '  Ч  '

. I. я . \

С приказом ознакомлены:
29.08.

Рудометова Н.Н.
Сагидуллина Ф.Р.
Антипина Н.С.
Панарина И.Н.
Шулепова P.P.
Китапова Н.В.
Густякова О.И.

С.Н. Якимович

Приложение 1
к приказу от 29.08.2024 г. № 127 о/д

План работы бракеражной комиссии
на 2024-2025 учебный год

№ Название мероприятия Ответственные Сроки

1-

Заседание членов комиссии по теме:
«Готовность пищеблока к началу нового
учебного года.Анализ санитарных книжек у
сотрудников пищеблока. Утверждение плана
работы комиссии на новый учебный год

Председатель,
члены бракеражной

комиссии
Сентябрь

2.
Контроль за составлением меню в соответствии
с нормами и калорийностью блюд

Члены бракеражной
комиссии

Ежедневно

%. щ

3.

Проверка соблюдения санитарно-гигиенических
норм хранения продуктов питания. Условия
хранения овощей, сыпучих продуктов.
Соблюдение температурного режима, сроков
реализации, наличие сертификата соответствия.

Члены бракеражной
комиссии

Ежедневно

4.

Проверка технологии закладки продуктов.
Контроль за соблюдением технологии
приготовления блюд.
Контроль взвешивания порций.
Проверка выдачи готовых блюд из пищеблока в
группу.

Члены бракеражной
комиссии

Ежедневно

5. Контроль за обработкой яиц Члены бракеражной
комиссии

Ежедневно

6.
Контроль за обработкой столовой посуды в
группах

Члены бракеражной
комиссии

Ежедневно

7.

4
Ш

Контроль за выполнением санитарно-
противоэпидемиологических мероприятий на
пищеблоке. Контроль санитарно-
гигиенического состояния помещений
пищеблока (производственных, складских),
инвентаря и оборудования

Члены бракеражной
комиссии

Ежедневно
оо

Комплексная проверка состояния пищеблока,
наличие суточных проб, маркировка банок и
кухонного инвентаря Проверка качества
используемой посуды.

Члены бракеражной
комиссии

Ежемесячно

9.

Заседание членов бракеражной комиссии по
теме: . •> - * '
«Анализ работы комиссии за первое полугодие
2024-2025 учебного года»

Члены бракеражной
комиссии

Декабрь

10.
Соблюдение графика уборки помещений
пищеблока. Маркировка уборочного инвентаря

Члены бракеражной
комиссии

Ежедневно

11. Организация питания в группах: Члены бракеражной Ежедневно

- соблюдение режима питания;
- проверка объема блюд;
- сервировка стола и воспитание культурно­
гигиенических навыков у детей;

соблюдение воспитанниками правил
культурного поведения за столом;
- отношение воспитанников к приему пищи.

комиссии

12.

Заседание членов бракеражной комиссии по
теме:
«Анализ работы комиссии за 2024-2025
учебный год».

Члены бракеражной
комиссии

Май

• '--.ft'.-